
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  184   Del  31-12-20

NUM.REG.GEN.416

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - CONTRIBUTO PER
L'AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) - PRESA ATTO DEGLI IMPORTI
RE-INTROITATI PER PERDITA DEI DIRITTI, AI SENSI DELL'O.C.D.P.C N.
614 DEL 12 NOVEMBRE 2019 ED IMPEGNO DI SPESA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai

Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli

obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti

suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato

nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area

Tecnica-Urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non



sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis

della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di

comportamento dipendenti del Comune di Cerreto di Spoleto;

Richiamata:

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 26 agosto 2016 n.

388 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,

Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016”;

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 15 novembre 2016

n. 408 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,

Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”;

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 12 novembre 2019

n. 614 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,

Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”;

Premesso che:

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo

stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che il giorno 24 agosto

2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed

Umbria; - il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni

nella Legge 15 dicembre 2016 n. 229, ha attuato “ Interventi urgenti in favore

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, e da ultimo è stato

modificato dalla Legge del 12 dicembre 2019 n. 156 che ha prorogato lo stato di

emergenza fino al 31 dicembre 2020;

con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 26 agosto 2016

n. 388 sono state disposte le modalità operative per la realizzazione degli

interventi necessari a fare fronte all'emergenza e sono state autorizzate apposite

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



contabilità speciali a favore delle regioni interessate per la gestione delle risorse

finanziarie; - in particolare, l'art. 3 dell’ordinanza sopra richiamata, stabilisce

che i Comuni curino l'istruttoria per l'assegnazione del contributo di autonoma

sistemazione destinato alle famiglie che abbiano la dimora abituale presso

un'abitazione colpita da un'ordinanza di inagibilità a causa del sisma;

l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 12 novembre 2019

n. 614 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,

Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”, ha previsto ulteriori

disposizioni in materia di contributo per l’autonoma sistemazione;

con determinazione di questo ufficio, rg. n. 202 del 06/07/2020 si è preso atto

della perdita dei requisiti, per alcuni beneficiari, con decorrenza 19/11/2019 e

pertanto della necessità di procedere al recupero delle somme per il periodo

19/11/2019 – 31/12/2019, già erogate con atto di liquidazione rg n 26 del

11/02/2020;

tali somme sono state accertate al Cap. 179 del BP 2020, accertamento n. 17/2020

di Euro 3.438,39 ed introitate, alla data della presente determina, per

complessivi Euro 2.888,23 come di seguito dettagliato:

ordinativo di incasso n. 571 del 31/07/2020- Euro 2.063,11:o

ordinativo di incasso n. 703 del 30/09/2020 – Euro 412,56;o

ordinativo di incasso n. 904 del 02/12/2020 – Euro 412,56o

Premesso, inoltre,che:

con protocollo di questo Ente n. 3187 del 17.06.2020 veniva comunicato al

beneficiario del C.A.S. omissis, proprietario ed abitualmente dimorante in

edificio danneggiato dal sisma 2016, la decadenza del contributo per mancata

presentazione della dichiarazione di cui all’art. 1, comma 1, della OCDPC n.

614/2020 nei termini dalla stessa previsti, come di seguito modificata dalla

OCDPC n. 670/2020;

con protocollo in arrivo di questo Ente n. 3473 del 02.07.2020 il sig. omissis

forniva chiarimenti in merito alla mancata presentazione della dichiarazione di

cui sopra nei termini previsti per difficoltà e disagi legati all’emergenza

Covid-19, continuando a sussistere in su favore tutti i requisiti previsti

dall’OCDPC n. 388/2016 e seguenti;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



con protocollo di questo Ente n. 3552 del 07.07.2020 codesto Ufficio richiedeva

alla Regione Umbria – Direzione regionale governo del territorio, ambiente e

protezione civile, parere scritto al fine di definire il procedimento;

con protocollo di questo Ente n. 4343 del 07.08.2020 lo scrivente ufficio, preso

atto del mancato parere richiesto, procedeva a comunicare al sig. omissis la

conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 7 e ss della Legge 241/1990 e la

cessazione del beneficio per l’autonoma sistemazione con decorrenza

19.11.2019 (data di pubblicazione dell’OCDPC n. 614/2019), sospendendo

l’erogazione dello stesso;

successivamente, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento

protezione civile in risposta alla nota della Regione Umbria n. 172957 del

05.10.2020, forniva chiarimenti, evidenziando che le dichiarazioni di cui all’art.

1, comma 1 dell’OCDPC n. 614/2019 possono essere acquisite anche in seguito

alla scadenza dalla stessa fissata qualora “gli istanti dimostrino di non aver

potuto provvedere tempestivamente per una valida giustificazione, il cui

accertamento e la cui valutazione sono rimessi ai Comuni competenti”, purché

in possesso dei necessari requisiti;

con protocollo di questo Ente n. 7107 del 21/12/2020 è stata comunicata alla

Regione Umbria l’intenzione di revocare in autotutela il proprio provvedimento

amministrativo, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge, 241/1990, con il

quale si è proceduto alla cessazione dei benefici per l’autonoma sistemazione

riconosciuti al Sig. omissis e alla riammissione dello stesso, procedendo

all’erogazione di tutti gli arretrati non corrisposti dal mese di gennaio 2020;

Premesso, infine,che:

l’art. 2 dell’OCDPC n. 614/2019 dispone “Al fine di incentivare l’individuazione

di autonome sistemazioni caratterizzate da stabilità, ai soggetti che alla data

degli eventi sismici in rassegna dimoravano in modo abituale e continuativo in

un’unità immobiliare di proprietà o condotta in locazione o in comodato

gratuito, qualora entro dodici mesi dalla pubblicazione della presente

ordinanza, stipulino un contratto preliminare o definitivo di compravendita di

una unità immobiliare idonea all’uso ovvero provvedano a far realizzare una

unità immobiliare sulla base di titolo abilitativo a costruire all’interno del

Comune di residenza o nei Comuni confinanti e comunque ricadenti all’interno

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



del cratere sismico di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n. 189/2016,

i Comuni riconoscono un contributo forfettario mensile in sostituzione del

contributo per l'autonoma sistemazione di cui all’articolo 3 dell’ordinanza n.

388/2016 e dell’ordinanza n. 408/2016, per un periodo di dodici mesi per i

conduttori e comodatari o 3 anni per i proprietari nella misura pari: a) alla

metà dell’importo del contributo per l’autonoma sistemazione qualora il

fabbricato abbia avuto un esito di agibilità “B” o “C”; b)  al 100%

dell’importo del contributo qualora il fabbricato danneggiato dal sisma abbia

conseguito un esito “E” o “F” o sia ubicato in zona rossa o in area oggetto di

perimetrazione oggetto di ordinanza di sgombero e con esito di agibilità di tipo

“E” o “F” o ubicata in zona rossa o in area oggetto di perimetrazione. Per

determinare l’entità del contributo riconosciuto ai sensi del presente articolo si

fa riferimento alla somma percepita a titolo di CAS e potrà essere liquidato o

mensilmente o in un’unica soluzione per la parte restante, qualora sia

dimostrato l’effettivo passaggio di proprietà o sia stata ultimata e dichiarata

l’agibilità del fabbricato eventualmente costruito in autonomia.”

La sig. omissis, presentava, con protocollo di questo Ente n. 6712del 02/12/2020

richiesta di riconoscimento del contributo di cui all’art. 2 dell OCDPC n.

614/2019 per l’acquisto dell’unità immobiliare sita nel Comune di Cerreto di

Spoleto, con decorrenza dal mese di agosto 2020 (come da contratto preliminare

di compravendita agli atti);

Con atto di liquidazione n. 214 del 26/10/2020 si è proceduto ad erogare alla

signora omissis la mensilità ordinaria di Euro 500,00 per il mese di agosto, che

pertanto risulta eccedente rispetto a quanto dovuto per tale mese;

Ritenuto, pertanto, di:

prendere atto che non saranno re-introitate le somme richieste al sig. omissis, in

seguito alla riammissione a beneficio per le motivazione in premessa;

di sospendere l’erogazione del contributo ordinario per l’autonoma sistemazione

alla richiedente omissis, a partire dal mese di agosto 2020, procedendo

all’erogazione del contributo forfettario di cui all’art. 2 dell’OCDPC n.

614/2019, con decorrenza dallo stesso mese, per complessivi Euro 250,00

mensili per 12 mensilità, sulla base dei requisiti previsti dall’ordinanza stessa;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



di dare atto che la somma erogata in eccesso nel mese di agosto (con atto di

liquidazione 214/2020) a favore della sig.ra omissis debba essere considerata

come anticipo della somma ad essa dovuto nel mese di settembre;

di impegnare le somme re-intriotate al 31/12/2020 per far fronte alle successive

erogazioni del contributo, comunicando tale disponibilità di cassa al competente

ufficio della Regione Umbria nella prima richiesta fondi utile;

Vista la richiesta di anticipazione del fabbisogno CAS per il periodo 01/09/2020 –

30/11/2020, inoltrata alla Regione Umbria con prot. n. 7107 del 21/12/2020, per

complessivi Euro 52.064,52;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di prendere atto che non saranno re-introitate le somme richieste al sig. omissis,1.

in seguito alla riammissione a beneficio per le motivazione in premessa;

di retticare in negativo, di Euro 500,16 l’accertamento di entrata n. 17/2020 al2.

Cap. 179 del BP 2020 per le motivazioni di cui sopra;

di sospendere l’erogazione del contributo ordinario per l’autonoma sistemazione3.

alla richiedente omissis, a partire dal mese di agosto 2020, procedendo

all’erogazione del contributo forfettario di cui all’art. 2 dell’OCDPC n.

614/2019, con decorrenza dallo stesso mese, per complessivi Euro 250,00

mensili per 12 mensilità, sulla base dei requisiti previsti dall’ordinanza stessa,

tenuto conto che le mensilità di agosto e settembre risultano già erogate come da

atto di liquidazione n. 214/2020;

di impegnare le somme re-intriotate al 31/12/2020  di complessivi Euro4.

2.888,23 al Cap. 1381 del BP 2020, per far fronte alle successive erogazioni del

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



contributo, comunicando tale disponibilità di cassa al competente ufficio della

Regione Umbria nella prima richiesta fondi utile;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento5.

dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

di provvedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione6.

trasparente/sovvenzioni, contributi e sussidi” del sito comunale, in ottemperanza

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in sede di liquidazione agli aventi diritto;

di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e7.

di attestarne la regolarità e correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

di dare atto che la presente deliberazione diventerà legale agli atti, sarà8.

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindi giorni consecutivi,

secondo le modalità stabilite dal vigente regolamento di organizzazione degli

uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei dati

personali.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 22-02-21 e vi resterà fino al 09-03-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 184 del 31-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


